

Số: 130/BC-MNTH

Tân Hiệp, ngày 12 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác đảm bảo trật tự ATGT 06 tháng đầu năm và phương hướng thực hiện 06 tháng cuối năm

Thực hiện Công văn số 119/BATGT-VP ngày 31/5/2023 của Ban ATGT tỉnh Bình Dương và thực hiện ý kiến chỉ đạo của Trưởng phòng GDĐT huyện Phú Giáo về việc Báo cáo kết quả công tác bảo đảm trật tự ATGT 6 tháng đầu năm 2023

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị.

Trường mầm non Tân Hiệp báo công tác đảm bảo an toàn trật tự giao thông 06 tháng đầu năm và phương hướng thực hiện 06 tháng cuối năm trong nhà trường năm học 2022-2023 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

1. Xây dựng triển khai kế hoạch thực hiện GDATGT:

- Thành lập ra quyết định Ban chỉ đạo TTATGT nhà trường.
- Xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện đảm bảo TTATGT năm học phù hợp với kế hoạch năm học 2022-2023.
- Triển khai bồi dưỡng nội dung giáo dục an toàn giao thông đến 100% cán bộ giáo viên, nhân viên và toàn thể phụ huynh trong nhà trường.

2. Công tác ký cam kết thực hiện:

Ngay từ đầu năm học nhà trường kết hợp với Ban chấp hành công đoàn vận động 100% cán bộ giáo viên nhân viên đăng ký cam kết thực hiện tốt an toàn giao thông.

3. Chỉ đạo giảng dạy lồng ghép giáo dục trong CB-GV-NV:

- Ban chỉ đạo GDATGT nhà trường đã tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, triển khai kế hoạch thực hiện ATGT đến 100% CB-GV-NV và các bậc phụ huynh trong nhà trường, trong năm qua nhà trường đã thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về thực hiện trật tự ATGT đường bộ đặc biệt là Luật Giao thông đường bộ sửa đổi...để giảm thiểu tai nạn giao thông, tham gia giao thông đúng theo các quy định của pháp luật.

- Xây dựng môi trường, thông tin, biển bảng có nội dung giáo dục an toàn giao thông tại từng nhóm lớp, xây dựng ngã tư đường phố trong lớp học và được sự hỗ trợ trang thiết bị đồ chơi về giao thông với các tín hiệu đèn giao thông do Sở,

Phòng GD&ĐT cấp tạo điều kiện cho các cháu thực hành làm quen với luật giao thông đường bộ.

- Chỉ đạo các lớp lồng ghép chuyên đề an toàn giao thông vào các hoạt động trong ngày phù hợp, logic mang tính giáo dục cao. (Như những bài thơ, bài hát, câu chuyện về giao thông)

- Giáo dục cho trẻ bằng các hình thức như: Trong giờ hoạt động chung, hoạt động góc, hoạt động ngoài giờ và trong hội thi "Bé với an toàn giao thông"

4. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền đến phụ huynh chấp hành nghiêm chỉnh an toàn giao thông khi đưa, đón trẻ đến trường.

- Tăng cường công tác phối hợp trong công tác quản lí, giáo dục trẻ về những hành vi đúng khi tham gia giao thông. Phối hợp giữa giáo viên chủ nhiệm, Ban đại diện cha mẹ học sinh về những qui định giao thông trong nhà trường khi đón trẻ trả trẻ, khi trẻ tham gia giao thông phải đội mũ bảo hiểm.

- Hàng tháng, học kỳ có sơ kết, tổng kết đánh giá tập thể thực hiện tốt an toàn giao thông.

- Tích hợp chuyên đề giáo dục an toàn giao thông vào các hoạt động phù hợp và tổ chức chuyên đề an toàn trong nhà trường nhằm nâng cao ý thức của trẻ và phụ huynh và toàn thể CB-GV-NV.

- Ban chỉ đạo an toàn giao thông đã tổ chức nhiều hoạt động để tuyên truyền, giáo dục CB-GV-NV trong nhà trường thực hiện tốt, trong đó có một số hoạt động tiêu biểu như sau treo băng gorr trước cổng.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

Với những biện pháp và các hoạt động đã làm, Ban chỉ đạo an toàn giao thông nhà trường đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên thực hiện cụ thể.

- Vào các giờ cao điểm đón, trả trẻ nhà trường đều thực hiện mở 02 cổng (Cổng trước và cổng sau) có bố trí lực lượng bảo vệ (02 bảo vệ) hỗ trợ sắp xếp xe của phụ huynh để đảm bảo, thuận tiện thông thoáng lối ra vào cho phụ huynh.

- Cuối học kỳ có đánh giá sơ kết và tổng kết đề ra kế hoạch hoạt động tiếp theo nên đã thu được những kết quả khá tốt và rút ra những bài học kinh nghiệm.

- Nhà trường đã triển khai chuyên đề giáo dục an toàn giao thông đến 100% CB-GV-NV.

- Trong năm học 2022- 2023 bản thân và gia đình của cán bộ giáo viên nhân viên nhà trường không có trường hợp nào vi phạm.

- 100% CB-GV-NV và phụ huynh ký cam kết thực hiện trật tự an toàn giao thông theo quy định của pháp luật và quy định của nhà trường. Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật an toàn giao thông trong CB-GV-NV

- 100% CB-GV-NV thực hiện nếp sống văn hóa giao thông

- Vấn đề trật tự ATGT trước cổng trường đảm bảo, an toàn, không có xảy ra hiện tượng tai nạn giao thông và mất trật tự AT trước cổng trường.

- Phát huy vai trò tiên phong gương mẫu của các đoàn thể trong nhà trường trong việc xây dựng nếp sống có văn hóa khi tham gia giao thông. Từ đó, toàn thể CB-GV-NV tác động tích cực đến mọi người thân trong gia đình chấp hành luật giao thông.

- CB-GV-NV đã có ý thức tốt khi tham gia giao thông và trong việc thực hiện các chủ trương, Luật giao thông và các Nghị quyết, nghị định của Đảng và Nhà nước về an toàn giao thông trong các hoạt động quản lý và tổ chức thực hiện tốt công tác an toàn giao thông.

- Xây dựng môi trường, thông tin, biểu bảng có nội dung giáo dục an toàn giao thông tại cổng trường để công tác tuyên truyền được chú trọng đổi mới hình thức cho phù hợp với từng đối tượng và môi trường hoạt động; nội dung tuyên truyền cụ thể, rõ ràng và dễ nhớ để khắc sâu ý thức trách nhiệm của mọi người.

- Tăng cường hoạt động ngoài trời cho trẻ làm quen với một số hình ảnh về giao thông, nhận biết luật giao thông, thông qua các hoạt động phù hợp.

- Đa số giáo viên chọn lựa nội dung giáo dục an toàn giao thông lồng ghép vào bài giảng phù hợp với chủ đề, với hoạt động và có tính giáo dục cao cho trẻ.

- Đa số trẻ nhận biết một số biển báo đơn giản, luật giao thông đường bộ khi tham gia giao thông.

- Cập nhật thông tin về tai nạn giao thông, tranh ảnh, phim về ATGT; phát động các lớp làm bản tin an toàn giao thông để đưa lên bản tin của nhà trường.

III. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi

- CB-GV-NV đều có ý thức tốt khi tham gia giao thông và trong việc thực hiện các chủ trương, Luật giao thông và các Nghị quyết, nghị định của Đảng và Nhà nước về an toàn giao thông trong các hoạt động quản lý và tổ chức thực hiện tốt công tác an toàn giao thông.

- 100% CB-GV-NV và phụ huynh ký cam kết thực hiện trật tự an toàn giao thông theo quy định của pháp luật và quy định của nhà trường.

- Giáo viên linh hoạt trong việc chọn lựa nội dung giáo dục an toàn giao thông lồng ghép vào bài giảng phù hợp với chủ đề, với hoạt động và có tính giáo dục cao cho trẻ.

2. Khó khăn

- Còn một số phụ huynh vẫn đưa trẻ đi học bằng xe máy có lúc không đội mũ bảo hiểm.

+ Nguyên nhân là do một số phụ huynh chưa ý thức đầy đủ, đúng đắn về việc chấp hành Luật giao thông, mặc dù đã được tuyên truyền, ký cam kết.

IV. Phương hướng thực hiện 6 tháng cuối năm

- Ban chỉ đạo an toàn giao thông nhà trường sẽ tăng cường tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức cho phụ huynh về việc thực hiện tốt ATGT là hạnh phúc của mỗi người, mỗi nhà.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông tới mọi người tham gia giao thông qua các appic, tờ rơi, loa phát thanh của đơn vị.

- Chỉ đạo giáo viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến phụ huynh trên các nhóm zalo của lớp.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng đầu năm thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT trong nhà trường năm học 2022-2023./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (đ/c Việt);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Mỹ